POLONIÆ LIB. I. 18
filio, Crusuciam nūc ignobile
oppidum transtulit. Sed illud 861
inde quoq; volente Piasło prin-
cipe, (qui ex infima plebe crea-
tus monarcha, circiter octin-
gentesimum sexagesimum pri-
mum annum ad gubernationē
Poloniæ adscitus est) Gnesnam
priscam Lechi Ducis regiam,
relatum. Fuit autem ex eo tem-
pore Gnesna, multorum prin-
cipum, regumq; domicilium,
& in qua reges solenni ritu in-
ungebantur. Verū Vuladislaus
cognomento locticus Rex, re-
lictā Gnesna, sedem regiam,
atq; ipsa regni insignia, Craco-
uiam retulit: primusq; regum,
D ij in ea

87 IOANNIS CRASSINII
in ea urbe, regio diadematē in
1320 signatus est. Anno Christi Mil-
lesimo trecētesimo vicesimo.
Ab eo tempore, urbs Craco-
uia, regia sedes semper fuit,
ad nostra vsq; tempora. Quae
quidem, posteriorum regum
sumptibus ad eam amplitu-
dinem venit: vt cum Italicis,
& Germanicis elegantioribus,
certet: inter ceteras septentrio-
nales, principem teneat locū.
Primum eius urbis ornamen-
tum, pulcherrima totius regni
arx, in colle Vauelo ab incolis
dicto sita, iudicatur: quae in-
credibili Sigismundi primi re-
gis constructa sumptu, non in
colarum

POLONIAE LIB. I. 19
colarum modo, verum etiam
externorum oculos, in admira-
tionem rapit. In arce, ararium
regni, in quo diadema regium,
ceteraq; regalia insignia, &
antiquitatis Polonae monumē-
ta, custodiuntur: cernitur. In
Cathedrali arcis ecclesia, quod
olim Gnesnae fieri solebat, re-
ges sacrantur. In Ecclesia Sta-
nislai martyris preciosissimis
illustratū vnionibus sepulchrū,
argenteae diuorum arae, insi-
gne ab incredibili operis arti-
ficio, & preciosa suppellectili,
Sigismundi primi regis sacel-
lum, & antiquissima de hosti-
bus capta vexilla, Stanislao di-
D iij cata

¶ IOANNIS CRASSINI
cata spectantur. In secretiori
templi scrinio, sacratissima
crucis portio, ab Casimiro ma-
gno rege, ex Roxolanica Leo-
poliensi præda, Anno Christi
1340 millesimo tercentesimo qua-
dragesimo, illata videtur. Sunt
& bini clavi, quibus Christus
servator noster cruci affixus
fuit: quorum alterum Otto
Ruffus imperator, vna cum D.
Mauricij lancea, Anno mille-
1001 simo primo, Boleslao regi do-
no dedit: alterum, Martinus
eius nominis quintus pontifex
maximus, per Latinum Ursi-
num Cardinalem, Episcopum
Hostiensem, Vuladislao primo
ex

POLONIÆ LIB. I. 20
ex Lituana gente regi, misit.
Anno millesimo quadringen- 1424
tesimo vicesimo quarto. In eo-
dem templi ærario, auri, argē-
ti, gemmarumq; massæ, servā-
tur. D. Stanislaus, ex nobili
apud Polonos Prussorum do-
mo, cognomine Scepanonius,
Cracouiensis Episcopus fuit.
Qui dum Boleslaum secundū
regem, propter incredibilem
feritatem, & detestandas libi-
nes, obiurgat: & ab illicito
grassandi, & scortandi genere
Ecclesiasticis pœnis auertere
nititur, scelestissimi tyranni
gladio obtruncatur: cum vix
triennio, Episcopi munere fun-
tus

1079 ctus esset. Viri sanctissimi cæ-
des, Anno Christi millesimo
septuagesimo nono patrata.
Hic anno demum millesimo
1253 ducentesimo quinquagesimo
1340 tertio, Innocentij quarti pon-
tificis maximi auctoritate, di-
uis adscriptus est. Sed augustis-
sima regni ciuitas Cracouia,
tribus oppidis contiguis, Ca-
simiria, Cleparia, Stradomioq;
frequentissima efficitur. Casi-
miria, Stradomio, & interla-
bente Vistula fluuio, qui rece-
ptis amplius quatuordecim
magnis fluminibus, apud Dan-
tiscum urbem in mare Balthi-
cum effunditur, ab Cracouia
sub iiii d separa

1157 separatur. Amplissimus pons,
ex vna parte migrandi in alia,
facultatem præstat. Casimi-
ria coniunctus est Hæbreorū
vicus, qui cum ante in vrbe
promiscuè cum christianis ha-
bitarent: seditionibus coacti
popularibus, multis magnis,
& elegantibus ædificijs, pro-
pinquum Casimiræ locum,
compleuerunt. Multæ autem
sunt in vniuersum, nobiles per
omnes vrbis regiones ædes: sed
spatiosissimum, & elegantissi-
mum forum, ædificiorū splen-
dore antecellit. Ædes præto-
riæ vna cum amplissimis, &
splendidissimis mercatorum
tabernis

IOANNIS CRASSINII
tabernis in ipso fori vmblico
conspiciuntur. Sunt & illustria
pleraq; templa, diuorumq;
Floriani, & Iacincti reliquia;
illa ornamētum vrbis, hæc ho-
minum religionem augment. D.
Floriani sacratissima ossa, ab
Lucio eius nominis tertio Pon-
tifice maximo, Casimirus Polo-
niæ princeps impetrauit. Ægi-
dus Mutineñ. Episcopus Le-
gatus, Lucio è rebus humanis
erepto Cracouiam detulit. Ia-
cinctus D. Dominici vitæ insti-
tutum professus, cum grauissi-
mos pro sacratissima Christi
religione, in Polonia & Roxo-
lania, subiisset labores: Anno
Christi

POLONIÆ LIB. I. 22
Christi millesimo ducetesimo 1257
quinguesimo septimo, è vi-
uis subtractus; post mortem,
propter sanctimoniam actæ vi-
tæ, & ostensa prodigia, inter
sanctos haberi cœpit. Vrbis
Cracouiensis Episcopus, cum
propter primariæ in Polonia
ciuitatis Episcopalem dignita-
tem, tum verò etiam ob maxi-
mas opes, inter Poloniæ epif-
copos supremum honoris gra-
dum vendicat. Ecclesiæ Cathe-
dralis Prælati & Canonici, in
magna sunt apud Polonos di-
gnitatis & facultatum opinio-
ne. Nemo enim nisi eques sit
ex vtroq; parente, & nobilita-
tis

7741 IOANNIS CRASSINI
ris suæ insignia sufficientibus
testimonijs demonstrauerit, in
Collegium Canonorum ad-
scribitur. Instituta sunt nihilo-
minus, aliquot pro candida-
tis humili loco natis, sacerdo-
tia. Canonicatus omnes, & vt
vulgò appellant prælaturas, sū-
mus pontifex, & Episcopus,
diuisis inter se temporibus con-
ferunt, primarijs aliquot sacer-
dotijs exceptis, quarum Rex
ipse conferendarum potestatem
habet. Boleslaus Pudicus, Cra-
couiensis, & Sandomiriensis
prouinciæ Dux, qui cum quin-
quaginta duos annos, minori-
bus Polonis imperasset, Anno
213 Christi

POLONIÆ LIB. I. 23
Christi, millesimo ducentesi- 1279
mo septuagesimo nono, vitam
cum morte commutauit: Epi-
scopum, & ecclesiam Craco-
uiensem, singularibus exorna-
uit priuilegijs. Episcopum qui
dem ducali iure uti, in vniuer-
sa sua ditione iussit. Et si, po-
stea Sbigneus Olesnicius, Car-
dinalis, & Episcopus Cracouiē-
sis, Ducatum Seueriensem ab
Venceslao Cefinensium Duce,
ere priuato comparauit, & ex
eo tempore, Episcopi Craco-
uienses, Duces Seueriæ, appel-
lari cepti. Sbigneus Cardina-
lis, vir fuit omni laude, prædi-
cationeque, dignissimus: vt po-
te
ibiq

te qui Ecclesiæ vindex, atq; de-
 fensor acerrimus, & libertatis
 Polonæ custos apud reges stu-
 diosissimus, extiterit. Obijt
 1455 autem, Anno Christi millesi-
 mo quadringentesimo quin-
 quagesimo quinto. Omnibus
 præterea diocæsis Cracouien-
 sis sacris ordinibus, eorumq;
 subiectis hominibus, Boles-
 laus princeps, vectigalia, ser-
 uitudinis onera, & portoria re-
 misit: & ab omni sua, suiq; ma-
 gistratus iurisdictione, liberos
 declarauit. Prælati item & Ca-
 nonici Ecclesiæ Cathedra-
 lis, senos ex equestri ordine,
 duodenos de plebe, ab ex-
 pedi

peditione bellica ministerij
 sui causa, liberandi potestatem
 fecit: minorum verò Colle-
 giorum Canonicis, dimidiam
 eius numeri partem. Nostra tē-
 pestate, ecclesiæ Cracouiensis
 Episcopatum gerit, Franciscus
 Crassinius de Crasne, eques
 Masouius, qui in obeundis Si-
 gismundi Augusti regis nomi-
 ne, apud Maximilianū secun-
 dū imperatorē, legationibus;
 & tractādīs maximis Reipub-
 negocijs, summam sibi apud
 omnes laudem comparauit.
 Castellanus Cracouiensis, in
 Senatu regni penes Episcopos
 est princeps. Palatinus, secun-
 dum

IOANNIS CRASSINI
dum post eum dignitatis gra-
dum, tenet. Præfectus vrbs,
capitalium causarum curam
gerit. Sunt & ciuibus pecu-
liares magistratus, quos con-
sules & proconsules, vocant;
qui ex arbitrio Palatini crean-
tur. Est Cracouiæ bonarum ar-
tium gymnasium, Vvladislai
primi lagelonis regis liberali-
tate, circiter millesimum qua-
dringentesimū primum annū,
conditum; Ibi Mathematica-
rum, Theologiæ, Philoso-
phiæq; studia, maximè florent.
Legum quoq; sacrarum cūpi-
dos, pontificium ius docetur.
Sunt item pleraq; Collegia,
vbi

1401

mub

POLONIÆ LIB. I. 25
vbi frequentes literarum stu-
diosi degunt; & leuibus sanè
propter summam annonæ vi-
litem, sumptibus. Quare cō-
cludendum est, Cracouiam,
inter Polonicas vrbes, digni-
tate, opibus, cōmerciorum &
opificiorum varietate, incola-
rum & externorum numero,
rerumq; omnium ad victum
& cultum corporis pertinen-
tium abundātia, primam esse.
Mercatores quidem ditissimi
sunt, & cum externis quoq;
magna negotia habent. Fuit
olim Verincus quidam natio-
ne Germanus, ciuis Cracouiē
sis, qui cū Casimirus magnus
E Rex